
ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО 

ПО ТЕХНИЧЕСКОМУ РЕГУЛИРОВАНИЮ И МЕТРОЛОГИИ

Н А Ц И О Н А Л Ь Н Ы Й
С Т А Н Д А Р Т

Р О С С И Й С К О Й
Ф Е Д Е Р А Ц И И

ГОСТР
53491. 1-

2009

Бассейны

ПОДГОТОВКА ВОДЫ
Ч а с т ь  1

Общие требования

DIN 19643-1:1997 
(NEQ)

Издание официальное

Г*'с*>О
О

Iсч
<*>
ш

Москва
Стандартинформ

2010

конструктивная схема

http://www.mosexp.ru/proektnye_raboty.html


ГОСТ Р 53491.1—2009

Предисловие

Цели и принципы стандартизации в Российской Федерации установлены Федеральным законом от 
27 декабря 2002 г. N» 184-ФЗ «О техническом регулировании», а правила применения национальных 
стандартов Российской Федерации — ГОСТ Р 1.0—2004 «Стандартизация в Российской Федерации. 
[...]
вочную воду на фильтры. Возможность подпора воды в трубопроводах, отводящих промывную воду, 
должна быть минимизирована (27].

9.3.5.6 Во избежание затопления здания в случае отключения электроэнергии во время процесса 
промывки следует предусмотреть резервное питание дренажного насоса (см. 6.4.4.2).

9.4 Дополнительное оборудование. Трубы и комплектующие части
9.4.1 Воздуходувка
9.4.1.1 Воздуходувка должна быть защищена от воды с напорной стороны гидрозатвором, кото­

рый должен иметь устройство для слива конденсата.
9.4.1.2 Электромагнитный клапан, если его устанавливают, должен быть продублирован ручным 

вентилем.
9.4.1.3 Воздух от воздуходувки но должен содержать масла.
9.4.1.4 Следует использовать трубы, изготовленные из теплоустойчивых материалов с мини­

мальным коэффициентом теплового линейного расширения.

П р и м е ч а н и е  —  При монтаже следует предусмотреть звукоизоляционные меры согласно строительным 
нормам и правилам [20).

9.4.2 Расчет размеров труб
9.4.2.1 Расчет размеров труб должен быть проведен в соответствии с требованиями оптимальной 

гидравлики процесса.
9.4.2.2 Подсоединение магистрального трубопровода, соединяющего переливной лоток и балан­

сный резервуар, к патрубкам стока переливного лотка следует выполнять так, чтобы было обеспечено 
необходимое воздухоотделение. Кроме того, следует оборудовать устройство для автоматического 
удаления воздуха из магистрального трубопровода, поскольку по нему, как правило, течет смесь 
воздуха и воды.

26



ГОСТ Р 53491.1—2009

9.4.2.3 Размеры трубопровода для самотечного отвода циркуляционного потока должны быть 
рассчитаны с учетом формы переливного лотка и с запасом минимум 50 %.

9.4.2.4 Вся система труб должна быть опорожняемой.
9.4.3 Материалы для труб
В соответствии с конструктивными требованиями и с учетом влияния коррозии и химического воз­

действия воды следует выбирать трубы и профильные детали, изготовленные из материалов, указан­
ных в перечне материалов и реагентов [37].

9.4.4 Арматура
Следует использовать коррозионно-стойкую арматуру с минимальной потерей напора.
9.5 Измерительные приборы и контрольные устройства
9.5.1 Автоматизация
Автоматизация водоподготовки должна обеспечивать поддержание заданного технологического 

режима и нормальные условия работы системы водоподготовки, а также повышение ее технологичес­
кой и санитарно-гигиенической надежности, а именно:

а) поддержание заданной температуры воды, поступающей в ванну бассейна:
б) поддержание заданных уровней воды в балансном резервуаре:
в) защиту циркуляционных насосов от «сухого хода»;
г) включение/выключение дренажных насосов по заданному уровню воды в водосборном 

приямке:
д) работу системы дозирования реагентов по заданным параметрам:
е) выключение электрического теплообменника при отсутствии протока воды;
ж) блокировку электрооборудования, предотвращающую самопроизвольное включение при вос­

становлении внезапно исчезнувшего напряжения.
9.5.2 Контрольно-измерительные приборы
Система водоподготовки должна быть оборудована следующими контрольно-измерительными 

приборами:
а) манометрами для определения разности давления на входе в фильтр и выходе из него:
б) водомерами на подающих трубопроводах исходной воды;
в) расходомерами на подающем трубопроводе на каждом циркуляционном контуре:
г) «показывающим» термометром на подающем трубопроводе после смесителя:
д) манометром на подающем трубопроводе на каждом циркуляционном контуре;
е) контроллерами и датчиками к ним.
Для измерения параметров, контроль которых не автоматизирован, должен быть предусмотрен 

лабораторный контроль.
9.5.3 Арматура для взятия проб воды и точки отбора проб
9.5.3.1 Для взятия проб воды следует монтировать выдерживающие обжиг краны с металлически­

ми прокладками и съемными штуцерами (или шаровые краны)из нержавеющей стали или другого, хими­
чески и коррозионно-стойкого, выдерживающего обжиг материала (сплава) в следующих местах:

а) на трубопроводе подачи воды на фильтр и отвода фильтрата:
б) на трубопроводе подачи подготовленной воды в бассейн;
в) при водоподготовке с несколькими этапами — до и после каждого этапа:
г) на трубопроводе исходной воды непосредственно перед свободным сливом в балансный 

резервуар или другое приемное устройство.
9.5.3.2 Для трубопровода, ведущего к точкам отбора проб, следует использовать химически и кор­

розионно-стойкие материалы, разрешенные для использования в питьевом водоснабжении [37].
9.5.3.3 Трубопроводы должны иметь минимальное сопротивление движению воды.
9.6 Система обеззараживания воды
9.6.1 Дезинфицирующие средства
9.6.1.1 В качестве основного средства обеззараживания воды бассейнов следует использовать 

хлорсодержащие реагенты, обладающие высокой и устойчивой бактерицидной активностью, обеспечи­
вающей непрерывную дезинфекцию воды непосредственно в ванне бассейна.

Ни озон, ни УФ-излучение не обладают бактерицидным последействием, поэтому их не допускает­
ся использовать в качестве самостоятельных средств обеззараживания воды бассейнов.

Озонирование и УФ-обеззараживание допускаются только в качестве дополнительных методов 
дезинфекции воды бассейнов, вместе с хлорированием, с целью повысить эффективность последнего и 
снизить количество добавляемых хлорреагентов.

9.6.1.2 Для обеззараживания воды бассейнов, оборудования, трубопроводов и материалов сис­
темы водоподготовки применяют только те хлорсодержащие реагенты, которые разрешены для исполь-

27



ГОСТ Р 53491.1—2009

зования в хозяйственно-питьевом водоснабжении, внесены в перечень материалов и реагентов [37] и 
приведены в В.1 и В.2 (приложение В).

Для дезинфекции воды бассейнов необходимо применять следующие реагенты:
а) гипохлорит натрия марки А;
б) гипохлорит натрия, получаемый методом электролиза на месте применения,
в) гипохлорит кальция;
г) хлорную известь;
д) газообразный хлор, получаемый из жидкого хлора;
е) газообразный хлор, получаемый методом электролиза на месте применения.
9.6.1.3 В бассейнах с циркуляционной системой водообмена не следует применять дезинфициру­

ющие средства, не относящиеся к окислителям (т.е. не разрушающиеся при использовании) из-за опас­
ности накапливания их в воде бассейна выше ПДК и/или ухудшения органолептических характеристик 
воды.

9.6.2 Установки обеззараживания хлорсодержащими реагентами
9.6.2.1 При проектировании, эксплуатации и обслуживании таких установок необходимо учиты­

вать следующее.
а) Обеззараживание воды сухими хлорреагентами (хлорной известью, гипохлоритом кальция) 

рекомендуется для бассейнов с циркуляционным расходом до 200 м3/ч (5000 м3/сут), обеззараживание 
воды гипохлоритом натрия, получаемым методом электролиза на месте применения. — при потребнос­
ти в активном хлоре до 50 кг/сут.

При использовании для обеззараживания воды гипохлорита натрия марки А производительность 
сооружений не лимитируют.

б) Приготовление рабочих растворов хлорреагентов и их дозирование следует осуществлять в 
соответствии с 9.6.2.3—9.6 2.4 и с соблюдением техники безопасности.

в) Оборудование для приготовления, хранения и дозирования растворов хлорреагентов необхо­
димо устанавливать в зданиях и помещениях, построенных по типовым проектам.

П р и м е ч а н и е  — Нормы хранения порошкообразных хлорреагентов и химического гипохлорита натрия 
определяют в каждом конкретном случае с учетом их стабильности и технико-экономических показателей.

г) Транспортирование рабочих растворов хлорсодержащих реагентов следует осуществлять, по 
возможности, в самотечном режиме. Трубопроводы должны иметь плавные отводы и устройства для 
прочистки и промывки водой при перерывах в подаче растворов.

д) Каждый бассейн должен быть оборудован своей автоматически управляемой дозирующей 
установкой, сенсор-датчиками и соответствующими приборами для измерения и регистрации парамет­
ров, контролирующих качество воды.

е) Дезинфицирующее средство должно поступать в ванну бассейна непрерывно и в требуемом 
количестве. Производительность насоса-дозатора должна быть рассчитана на максимальную потреб­
ность в дезинфицирующем средстве.

ж) Производительность установок хлорирования следует определять исходя из циркуляционного 
расхода, с учетом следующих условий:

1) для закрытых бассейнов расход хлорсодержащего реагента в пересчете на свободный хлор 
должен составлять не менее 2 г Cl2 на 1 м3 циркуляционного расхода.

2) для открытых бассейнов — не менее 10 г Cl2 на 1 м3 циркуляционного расхода.
и) Для бассейнов, эксплуатация которых допускается с проточной системой водообмена (конт­

растного бассейна, проходной ножной ванны, бассейна для ходьбы и т. д.). на трубопроводе перед пода­
чей воды в ванну рекомендуется устанавливать автоматически управляемые дозаторы.

к) Все установки и оборудование должны иметь комплект ЭД по ГОСТ 2.601.
3.6.2.2 Дезинфицирующие установки с хлорным газом
а) При добавлении хлорного газа в воду образуется соляная кислота, которая, в зависимости от 

химического состава и солесодержания воды, может снижать уровень pH. При необходимости, для нор­
мализации уровня pH, раствор хлора следует пропустить через резервуар с карбонатом кальция.

б) При эксплуатации установок с хлорным газом, изготовленным на месте применения, необходи­
мо избегать утечки в помещение образующегося водорода.

9.6.2.3 Дезинфицирующие установки с раствором гипохлорита натрия
а) Добавление раствора гипохлорита натрия в фильтрат следует проводить с помощью насосов- 

дозаторов. Из-за распада хлора в растворе и разрушающего действия на оборудование концентриро­
ванных растворов гипохлорита предпочтительнее дозировать 10 % — 12 %-ныо растворы.

б) Насосы-дозаторы должны иметь защиту от «сухого хода» и сигнализацию.

28



ГОСТ Р 53491.1—2009

в) При дозировании гипохлорита натрия уровень pH воды повышается, что в свою очередь может 
отразиться на эффективности коагуляции и дезинфекции, поэтому уровень pH следует регулировать 
путем дозирования, одновременно с раствором гипохлорита натрия, раствора понизителя pH [(см. А. 1.2 
(приложение А)].

г) Устройства впрыска насосов-дозаторов 10 % —12 %-ного раствора гипохлорита натрия и пони­
зителя pH должны находиться на прямолинейном участке трубопровода подачи воды в бассейн (или на 
водную горку, не связанную ни с каким бассейном) после всех этапов водоподготовки, включая подогрев 
воды. Расстояние между устройствами впрыска должно быть не менее 0,6 м.

9.6.2.4 Дезинфицирующие установки с гипохлоритом кальция
Гипохлорит кальция в требуемых концентрациях при комнатной температуре не образует истин­

ных растворов, поэтому следует принимать меры против засорения дозирующей линии и арматуры. В 
остальном, при дезинфекции воды раствором гипохлорита кальция, необходимо следовать требовани­
ям 9.6.2.3.

9.6.3 Озонирование воды. Озонаторные установки
9.6.3.1 Монтаж, ввод в эксплуатацию и эксплуатацию озоиаторных установок следует осуще­

ствлять в соответствии с ЭД заводов — изготовителей оборудования. ГОСТ Р 51706 и требованиями 
настоящего стандарта.

9.6.3.2 Озон допускается вводить на различных этапах водоподготовки бассейна при разных соче­
таниях (наборах) этапов. Наиболее предпочтительна, с точки зрения эффективности водоподготовки, 
технология, включающая в себя этапы коагуляции, фильтрования, озонирования, сорбционного 
фильтрования и хлорирования. В этом случае озон в виде смеси с воздухом вводят в турбулентный сме­
ситель озонаторной установки, вмонтированный в трубопровод фильтрата после осветлительных 
(песчаных) фильтров перед сорбционными.

9.6.3.3 Мощность озонатора подбирают исходя из эффективности его взаимодействия с водой, а 
также с учетом циркуляционного расхода таким образом, чтобы массовая концентрация озона, в зависи­
мости от температуры и качества очищаемой воды, составляла от 0.8 до 1.5 г на 1 м3 циркуляционного 
расхода [см. А.2 (приложение А)].

9.6.3.4 Процесс озонирования воды завершается в контактном резервуаре, на выходе из которого 
концентрация озона в циркуляционной воде не должна быть выше 0,1 мг/л.

П р и м е ч а н и е  — Остаток непрореагировавшего озона следует подвергать разложению в деструкторе.

9.6.4 Установки УФ-обеззараживания воды
9.6.4.1 Монтаж, ввод в эксплуатацию и эксплуатацию установок УФ-обеззараживания воды следу­

ет осуществлять в соответствии с методическими указаниями [33]. ЭД заводов — изготовителей обору­
дования. правилами техники безопасности, указанными в ЭД на оборудование, правилами устройства 
электроустановок [29] и требованиями настоящего стандарта.

9.6.4.2 Установку УФ-обеззараживания монтируют в системе водоподготовки бассейна после эта­
па фильтрования, перед теплообменниками.

9.6.4.3 Установки УФ-обеззараживания должны обеспечивать эффективную дозу облучения не 
менее 16 мДж/см2 согласно санитарным правилам и нормам [11] (пункт 3.8.2).

9.6.4.4 Производительность системы УФ-обеззараживания воды должна быть равной циркуляци­
онному расходу, так как УФ-облучению следует подвергать весь циркуляционный поток.

9.6.4.5 Работа бактерицидных установок должна находиться под контролем местной аварийной 
предупредительной сигнализации (звуковой, световой).

9.7 Контроль качества воды
9.7.1 Отвод воды в проточные кюветы для измерения
9.7.1.1 Отвод воды в проточные кюветы в целях измерения контролируемых показателей качест­

ва — остаточного хлора, окислительно-восстановительного потенциала. pH, температуры — для всех 
без исключения бассейнов должен быть организован непосредственно из ванны бассейна.

9.7.1.2 Отвод воды для измерения следует организовывать из середины продольной стены ванны 
с глубины 0.2—0.4 м через соответствующее выпускное устройство, обеспечивая при этом кратчайший 
путь прохождения воды от точки отвода до проточной кюветы с сенсор-датчиками.

9.7.1.3 В прыжковых бассейнах из-за их большой глубины выпускное отверстие для отвода воды 
на анализ следует монтировать в середине продольной стены, на уровне 30 % общей глубины воды в 
ванне, считая от зеркала воды.

П р и м е ч а н и е  — 8  универсальных бассейнах с зоной для прыжков в воду следует устанавливать две точ­
ки отвода воды на анализ: в средней части бассейна (по 9.7.1.2) и в прыжковой зоне, в середине поперечной стены 
бассейна на уровне 30 % общей глубины воды в этой части ванны.

29



ГОСТ Р 53491.1—2009

9.7.1.4 В волновых бассейнах, во избежание попадания воздуха в отводящий трубопровод при 
изменении уровня воды и/или во время работы волн, выпускное отверстие для отвода воды в измери­
тельную кювету следует монтировать на глубине 0,6 м в середине продольной стены ванны.

9.7.1.5 Место отвода воды в систему контроля качества с водных горок с финишем в виде лотка 
торможения, если собственно они или их зоны финиша не соединены ни с одним из бассейнов, следует 
организовывать из трубопровода, подающего воду на горку, непосредственно перед вводом воды в 
стартовый элемент горки.

9.7.1.6 Воду для измерения концентрации озона забирают из трубопровода циркуляционной воды 
перед угольными фильтрами и подводят к кювете с сенсор-датчиком озона.

П р и м е ч а н и я
1 Время запаздывания при движении анализируемой воды от точки отвода до кюветы с сенсор-датчиками 

должно быть не более 30 с.
2 Поток анализируемой воды через кювету должен быть непрерывным и равномерным с расходом от 30 до 

40 л/ч.
3 Концентрация озона в циркуляционной воде, поступающей на угольные фильтры, должна быть ниже 

0,1 мг/л {см. 9.6.3.4).

9.7.2 Учет результатов измерения
9.7.2.1 Диапазон измерения для хлора должен быть в 1,5 раза больше верхнего показателя содер­

жания свободного хлора. Границы погрешности — менее 0.05 мг/л С12.
97.2.2 При измерении концентрации озона и температуры необходимо следовать инструкции 

изготовителя/поставщика соответствующих сенсор-датчиков и контроллеров.
9.7.2.3 Погрешность измерения окислительно-восстановительного потенциала и pH — по табли­

це 1 и соответствующим паспортам на сенсор-датчики и контроллер.

П р и м е ч а н и я
1 Инерционность измерительной системы не должна превышать 60 с.
2 При определении окислительно-восстановительного потенциала и/или уровня общего/свободного хлора в 

воде следует учитывать только те их значения, которые получены в интервале pH 7.2— 7.6.